
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-
σας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ.98/οικ/3132/25.05.2018 (Α.Α.Π. 123) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για την 
κατασκευή του έργου της Εγνατίας Οδού: Τμήμα 
Νυμφόπετρα  - Ρεντίνα  - Ασπροβάλτα (10.1-10.2-
11.1-11.2) για την διαπλάτυνση της Εγνατίας οδού 
και ειδικότερα για την κατασκευή έργων Υποδο-
μής περί τη χ.θ. 10+770 στο Υποτμήμα 10.2 στην 
Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στη θέση ΣΚΟΥΡΟΣ Δήμου Βιάννου, Περι-
φερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 92423 (1)

Αποδοχή διατήρησης της αυτοδίκαια ανακληθεί-

σας συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίω-

σης ακινήτων που κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία 

Φ.98/οικ/3132/25.05.2018 (Α.Α.Π. 123) απόφαση 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για την 

κατασκευή του έργου της Εγνατίας Οδού: Τμήμα 

Νυμφόπετρα - Ρεντίνα - Ασπροβάλτα (10.1-10.2-

11.1-11.2) για την διαπλάτυνση της Εγνατίας οδού 

και ειδικότερα για την κατασκευή έργων Υποδομής 

περί τη χ.θ. 10+770 στο Υποτμήμα 10.2 στην Περι-

φερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ, ΜΗΤΡΩΩΝ  
ΚΑΙ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ  
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 11 του Κώδικα Αναγκαστικών 

Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17).

2. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133). 

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 3 του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) περί της ανα-
σύστασης του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, σε συνδυασμό με το άρθρο 4 του π.δ. 123/2016 
(Α’ 208), περί της μετονομασίας του Υπουργείου Υποδο-
μών, Μεταφορών και Δικτύων, σε Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών.

5. Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

9. Την υπ’ αρ. 49105/26.06.2018 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτηση προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Προδιαγραφών, Μητρώ-
ων και Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (ΑΔΑ: ΩΩΞΕ465ΧΘΞ-ΠΒ3) και αφού είδαμε:

1. Την υπό στοιχεία Φ.98/οικ/3132/25.05.2018 (ΑΑΠ 123)  
απόφαση, του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, κή-
ρυξης της συμπληρωματικής αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης ακινήτων για την κατασκευή του έργου της Εγνατίας 
Οδού: Τμήμα Νυμφόπετρα - Ρεντίνα - Ασπροβάλτα (10.1-
10.2-11.1-11.2) για την διαπλάτυνση της Εγνατίας οδού 
και ειδικότερα για την κατασκευή έργων Υποδομής περί 
τη χ.θ. 10+770 στο Υποτμήμα 10.2 στην Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσσαλονίκης. 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 397

4089

13.06.2025 16:26:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4090 Τεύχος Δ’ 397/13.06.2025

2. Το γεγονός ότι η παραπάνω απαλλοτρίωση δεν 
συντελέστηκε με την καταβολή ή την παρακατάθεση 
της αποζημίωσης, που καθορίστηκε για πρώτη φορά με 
την υπ’ αρ. 946/2023 απόφαση του Τριμελούς Εφετείου 
Θεσσαλονίκης εντός της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
(λήξη 18μηνου 08.12.2024) και συνεπώς ανακλήθηκε 
αυτοδίκαια. 

3. Τις εμπρόθεσμες αιτήσεις/δηλώσεις των ιδιοκτη-
τών του μοναδικού απαλλοτριούμενου ακινήτου, που 
εμφανίζεται με αριθμό ιδιοκτησίας ΑΚΠ 1 στο οικείο κτη-
ματολογικό διάγραμμα και πίνακα που συνοδεύει την 
παραπάνω απαλλοτριωτική πράξη, με τις οποίες δηλώ-
νουν ότι επιθυμούν τη διατήρηση της απαλλοτρίωσης, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 2882/2001.

4. Το υπ’ αρ. 146720/14.04.2025 έγγραφο της «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΟΔΟΣ Α.Ε.» με το οποίο ενημερώνει ότι επιθυμεί τη δια-
τήρηση της εν θέματι απαλλοτρίωσης, αποφασίζουμε:

Αποδεχόμαστε τη διατήρηση της συμπληρωματικής 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, που κηρύ-
χθηκε με την υπό στοιχεία Φ.98/οικ/3132/25.05.2018  
(Α.Α.Π. 123) απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών για την κατασκευή του έργου της Εγνατίας 
Οδού: Τμήμα Νυμφόπετρα - Ρεντίνα - Ασπροβάλτα (10.1-
10.2-11.1-11.2) για την διαπλάτυνση της Εγνατίας οδού 
και ειδικότερα για την κατασκευή έργων Υποδομής περί 
τη χ.θ. 10+770 στο Υποτμήμα 10.2 στην Περιφερειακή 
Ενότητα Θεσσαλονίκης, η οποία έχει ανακληθεί αυτοδί-
καια λόγω παρέλευσης της δεκαοκτάμηνης προθεσμίας 
από την έκδοση της απόφασης του δικαστηρίου με την 
οποία καθορίστηκε για πρώτη φορά η αποζημίωση, κα-
θώς οι θιγόμενοι ιδιοκτήτες ζήτησαν εμπρόθεσμα τη 
διατήρησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 30 Μαΐου 2025

Η Προϊσταμένη  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΔΑΓΛΑ

Ι

Αριθμ. 1239 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στη θέση ΣΚΟΥΡΟΣ Δήμου Βιάννου, Περι-
φερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

β) του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστι-

κού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές 
με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες» (Α’ 136) όπου 
στα άρθρα 64 έως 66 προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες 
τόσο του Γραμματέα όσο και του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης, 

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285) και του άρθρου 
23 του ν. 5092/2024 (Α΄ 33),

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32), με τις οποίες εφαρ-
μόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 
της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-
γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-
κής Άμυνας» (Α’ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 
η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46, του ν. 3220/2004 (Α’ 15), 
σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-
κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-
ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξί-
ας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται τα 
στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας. 

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομκών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α’ 137).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4091Τεύχος Δ’ 397/13.06.2025

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινήσεων ως 
προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 
ΨΚΦΥΗ-849), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1183) περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Tο υπ’ αρ. 2446/7-10-24 έγγραφό μας περί αρμο-
διότητας του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
επικύρωσης των εκθέσεων των επιτροπών του άρ-
θρου 5 του ν. 5092/2024 και το σχετικό υπ’ αρ. 145303/ 
8-10-2024 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Την υπ’ αρ. 7239/30-3-2007 (Δ’ 185) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης Καθορισμός με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού -παραλίας στην 
Περιοχή «Δέρματος - Καστρί (Α’ Τμήμα)» Δήμου Βιάννου,  
Ν. Ηρακλείου.

11. Την υπ’ αρ. 2131/12-2-2008 (Δ’ 106) απόφαση του 
Γ.Γ Περιφέρειας Κρήτης με την οποία καθορίστηκαν οι 
οριογραμμές αιγιαλού -παραλίας στην Περιοχή Δέρμα-
τος-Καστρί (Β’ Τμήμα) Δ. Βιάννου.

12. Την υπ’ αρ. 4223/16-7-2018 (Δ’ 339) απόφαση Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παρα-
λίας στη θέση Καστρί έως Δέρματο (Γ’ τμήμα), Δήμου 
Βιάννου, Ν. Ηρακλείου.

13. Την υπ’ αρ. 5271/27-8-2018 (Δ’ 359) απόφαση Συ-
ντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία Οριστικοποιήθηκε η προκαταρκτική γραμμή αιγι-
αλού στην Περιφερειακή Ενότητα Ηρακλείου.

14. Τα υπ’ αρ. 29382/4-3-2025 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
υπηρεσία μας η σχετική Έκθεση με ημερομηνία 1-2-2024 
και το συνοδευτικό τοπογραφικό υπόβαθρο ορθοφω-
τοχάρτη φωτοληψίας που συντάχθηκε 01/02/2024 από 
την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μη-
χανικό ΠΕ, σε κλίμακα 1:1000 και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

15. Το υπ’ αρ. 626/10-3-2025 έγγραφό μας με το οποίο 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία και δικαιολογητι-
κά και το υπ’ αρ. 59023/12-5-2025 απαντητικό έγγραφο 
της κτηματικής Υπηρεσία με το οποίο μας απεστάλη-
σαν μεταξύ άλλων αίτηση με ημερομηνία 2-11-2022 της 
Μαρίας Μπατσαλιά κά, συνοδευόμενο από σχετικό διά-
γραμμα με ημερομηνία 25-10-2022 κλίμακας 1:500 για 
τον επανακαθορισμό οριογραμμής Αιγιαλού στη θέση 
ΣΚΟΥΡΟΣ Δήμου Βιάννου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 01-02-2024 Έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, αρμόδιας επιτροπής 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό οριογραμμών αιγια-
λού και παραλίας στη θέση ΣΚΟΥΡΟΣ Δήμου Βιάννου 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, με ημερομηνία 
1-2-2024 και το συνοδευτικό τοπογραφικό υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 που συντάχθη-
κε 01/02/2024 από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, σε κλίμακα 1:1000 και θεω-
ρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη 
Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας, με την οποία:

Ακυρώνει: 
- Την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κορυφών  

Α7-Α8-Α9-Α10-Α11 και την οριογραμμή παραλίας μεταξύ 
των κορυφών Π7 - Π8 - Π9 - Π10 - Π11 οι οποίες είχαν κα-
θοριστεί στην υπ’ αρ. 2131/12-2-2008 (Δ΄ 106) απόφαση 
και είχαν αποτυπωθεί επί του από 07/1/2004 τοπογρα-
φικού διαγράμματος των Γκαραγκούνη Αλεξάνδρου και 
Ξεκαρδάκη Γεωργίου και είχε θεωρηθεί στις 30/1/2004 
από τον Διευθυντή Τοπογραφικής Βασίλειο Βρέζα.

Επανακαθορίζει :
- Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-

γωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία Α1 - Α2 - Α3 - 
Α4 - Α5 - Α6, 

- την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία Π1 - Π2-Π3-
Π4-Π5-Π6.

Οι κορυφές της οριογραμμής παραλίας έχουν συντε-
ταγμένες στο κρατικό σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87. 

Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 
(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι:

Αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργεί-
ου Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη δι-
εύθυνση «https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/
faces.homeShore».

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού,  
παραλίας και παλαιού αιγιαλού του άρθρου 3  
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου.

Θέση: Σκούρος του Δήμου Βιάννου της Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα, την 1η Φεβρουαρίου 2024 ημέ-
ρα Πέμπτη, οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος,

2. Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος,

3. Τσομπάνης Νικόλαος, Υπολιμενάρχης του Κεντρικού 
Λιμεναρχείου Ηρακλείου, ως αναπληρωματικό μέλος, 
λόγω απουσίας του τακτικού μέλους Ευθυμίου Δουβή 
Λιμενάρχη του Κεντρικού Λιμεναρχείου Ηρακλείου,

4. Σαβιολή Αικατερίνη, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός υπάλ-
ληλος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος,

5. Καργιολάκη Χαρίκλεια, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδιασμού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως τακτικό μέλος,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4092 Τεύχος Δ’ 397/13.06.2025

με γραμματέα την Ευδοξία Κουδουμά, ΠΕ Εφοριακών 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, αποτελέσαμε την 
Επιτροπή Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας και Πα-
λαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, χωρικής αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου που ανασυγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 337/ 
31-01-2023 απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης προκειμένου να εξετάσει την 
από 02-11-2022 (υπ’ αρ. 93700/02-11-2022) αίτηση των 
Μαρίας Μπατσαλιά του Κωνσταντίνου κ.λπ. (σύν. 4), που 
αφορά στον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγια-
λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση Σκούρος 
του Δημοτικού Διαμερίσματος Χόνδρου του Δήμου Βιάν-
νου της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

Αφού λάβαμε υπόψη:
Α.
1. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δι-

ατάξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.
2. Την υπό στοιχεία 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/ 

20-04-2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 
και Δημοσίων Έργων «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας».

3. Την υπ’ αρ. 2131/12-02-2008 (Δ’ 106) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού - παραλίας στην 
«Περιοχή Δέρματος - Καστρί (Β’ Τμήμα) του Δήμου Βιάν-
νου του Νομού Ηρακλείου και συγκεκριμένα δυτικά του 
καθορισμένου αιγιαλού με την υπ’ αρ. 7239/30.3.2007 
(Δ’ 185) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κρήτης».

4. Την από 02-11-2022 (υπ’ αρ. 93700/02-11-2022) αί-
τηση των Μαρίας Μπατσαλιά του Κωνσταντίνου κ.λπ. 
(σύν. 4), που αφορά στον επανακαθορισμό των οριογραμ-
μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση 
Σκούρος του Δημοτικού Διαμερίσματος Χόνδρου του 
Δήμου Βιάννου της Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου.

Β. Την αυτοψία που πραγματοποιήθηκε στην περιοχή, 
κατά την οποία ελήφθη υπόψη η γεωμορφολογία του εδά-
φους, τα υψόμετρα και τα όρια της φυσικής βλάστησης.

Αποφαινόμαστε ομόφωνα:
Ακυρώνουμε την οριογραμμή αιγιαλού, όπως αυτή 

είχε καθοριστεί με το Φ.Ε.Κ.106/Τ.Δ713-03-2008, μετα-
ξύ των κορυφών Α7-Α8-Α9-Α10-Α11, όπως αυτές είχαν 
αποτυπωθεί επί του από 07-01-2004 τοπογραφικού δι-
αγράμματος των Γκαραγκούνη Αλεξάνδρου και Ξεκαρ-
δάκη Γεωργίου και θεωρήθηκε στις 30-01-2004 από τον 
Διευθυντή Τοπογραφικής Βασίλειο Βρέζα Τοπογράφο 
Μηχανικό.

Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού με-
ταξύ των κορυφών Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-Α6, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο από 01-02-2024 υπόβαθρο ορθο-
φωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 
για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας, όπως 
συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρα-
κλείου και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας Χριστοδουλάκη Ελένη στη 01-02-2024.

Ακυρώνουμε την οριογραμμή παραλίας, όπως αυτή 
είχε καθοριστεί με το Δ’ 106/2008, μεταξύ των κορυφών 
Π7-Π8-Π9-Π10-Π11, όπως αυτές είχαν αποτυπωθεί επί 
του από 07-01-2004 τοπογραφικού διαγράμματος των 
Γκαραγκούνη Αλεξάνδρου και Ξεκαρδάκη Γεωργίου και 
θεωρήθηκε στις 30-01-2004 από τον Διευθυντή Τοπο-
γραφικής Βασίλειο Βρέζα Τοπογράφο Μηχανικό.

Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας με-
ταξύ των κορυφών Π1-Π2-Π3-Π4-Π5-Π6, όπως αυτές 
αποτυπώνονται στο από 01-02-2024 υπόβαθρο ορθο-
φωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 σε κλίμακα 1:1000 
για τον επανακαθορισμό αιγιαλού και παραλίας, όπως 
συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρα-
κλείου και θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας Χριστοδουλάκη Ελένη στη 01-02-2024.

                 Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΜΠΑΝΗΣ
 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΙΟΛΗ
 ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4093Τεύχος Δ’ 397/13.06.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4094 Τεύχος Δ’ 397/13.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 2 Ιουνίου 2025

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4096 Τεύχος Δ’ 397/13.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04003971306250008*


